GOVERNO DO ESTADO )
- DO ESPIRITO SANTO
Secretaria da Ciéncia, Tecnologia,

FUNGHGAO DI AP A PESGUSA | INOW(GAD 50 EXHITO SANTO Inovagdo e Educagdo Profissional "

EDITAL FAPES N° 005/2023 - PUBLICACAO DE ARTIGOS TECNICO-CIENTIFICOS - 92 CICLO

O Diretor Presidente da Fapes, no uso de suas atribui¢des, torna publico o resultado preliminar do Edital Fapes 05/2023 - Publicagdo de Artigos Técnico-Cientificos -
92 Ciclo — Processo 2022-PNTNB

Os Recursos Administrativos deverdo ser encaminhados por via eletrénica ao e-mail recursoadministrativo@fapes.es.gov.br no periodo de 04/12/2023 a 08/12/2023 , por meio do Formulario
de Recurso Administrativo disponivel na pagina eletronica da Fapes (https://fapes.es.gov.br/formularios) conforme previsto na Resolugdo CCAF 215/2018 e suas alteragdes
(https://fapes.es.gov.br/resolucoes)

ATENCAO! Conforme item 9.3 do Edital, o resultado preliminar divulgado podera sofrer alteragio apés analise e julgamento dos recursos administrativos interpostos.

RESULTADO PRELIMINAR
PROPOSTAS CONTEMPLADAS

INSTITUICAO

CLASSIFICACAO PONTUAGAO

Ne PROPONENTE TITULO DO ARTIGO MUNICIPIO GRANDE AREA A DOLAR VALOR DEVIDO (R$)
EXECUTORA PERIODICO PROPONENTE
. . Ciéncias Exat d
1 Alex Cardoso Bastos Mult:spectralmult/beo{m backscatter response of UFES Vitéria iéncias Exatas e da A2 306,75 1500 RS 7.380,00
heterogeneous rhodolith beds Terra
Safety efficacy and immunogenicity of therapeutic
, L. vaccines for patients with high-grade cervical N A ,
2 Luis Carlos Lopes Junior intraepithelial neoplasia (CIN 2/3) associated with UFES Vitéria Ciéncias da Saude A3 269,75 1500 RS 7.380,00
human papillomavirus: a systematic review
Nutritional composition and antioxidant and cancer
3 Rodrigo Scherer chemopreventive activities of fruits of Psidium uvwv Vila Velha Ciéncias da Saude Ad 188,25 RS 1.720,00
myrtoides (O. Berg)
. . . The Great Pretenders? Individuals? Responses to L Ciéncias Sociais
4 Bruno Felix Guilherme de Araujo Threats to Their Remote Worker Identities FUCAPE Vitoria Aplicadas Al 184,75 1500 RS 7.380,00

pERA]

PROPOSTAS SUPLENTES

INSTITUICAO MUNICIPIO GRANDE AREA CLASSIFICACAO PONTUACAO

N2 PROPONENTE TITULO DO ARTIGO a
EXECUTORA PERIODICO PROPONENTE

DOLAR VALOR DEVIDO (R$)

2023-BX82X1 - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  30/11/2023 17:17 PAGINA1/4

Periddico: Energies (MDPI). Artigo: Conventional

1 Lucas Frizera Encarnagdo . . .
§ Dissolved Gases Analysis in Power Transformers: Review

UFES Vitéria Engenharias A2 134,25 1500 RS 7.380,00



10

11

12

Carolina Perim de Faria

Michel Picango Oliveira

Djeison Cesar Batista

Carlos Augusto Cardoso Passos

José Joaquim Conceigdo Soares
Santos

Danieli Soares de Oliveira

Adriana Esteves Rabello

Alan Patricio da Silva

Igor Luiz Salardani Senhorello

Aura Ximena Gonzalez Cely

Murilo Eduardo dos Santos Nazario

Examining the Usage Patterns of Non-Nutritive
Sweeteners among Non-Diabetic Individuals: Insights
from the Longitudinal Study of Adult Health (ELSA-Brasil)

Technical Feasibility Study of Orange Wood Residues
(Citrus sinensis) for Bioenergy Generation

Chemical composition and color of short-rotation teak
wood thermally modified in closed and open systems

Dielectric anomaly origin study for ferroelectric ceramic
of type PZT52/48 erbium-doped at high-temperatures

Thermoeconomic Modeling as a Tool for Internalizing
Carbon Credits into Multiproduct System Analysis

Helically Coiled Tube Flocculators in Water Clarification
Systems: Optimal Length Evaluation and Process
Efficiency Probabilistic Analysis

Analysis of empathy in medical students and teachers in
Brazil ? a mixed-method study

Escrita cientifica: da concepgdo a publicagdo

Expression of acetylated histones H3 and H4 and histone
deacetylase enzymes HDAC1 HDAC2 and HDAC6 in
simple mammary carcinomas of female dogs

Roborueda: Python-based GUI to control a wheelchair
and monitor user posture.

ANALISE BIBLIOMETRICA SOBRE A SINDROME DE
BURNOUT NO ESPORTE

UFES

UFES

UFES

UFES

UFES

IFES

uvwv

EMESCAM

uwv

UFES

uwv

Vitéria

Alegre

Alegre

Vitéria

Vitéria

Cariacica

Vila Velha

Vitéria

Vila Velha

Vitéria

Vila Velha

Ciéncias da Saude

Engenharias

Ciéncias Agrarias

Ciéncias Exatas e da

Terra

Engenharias

Engenharias

Ciéncias da Saude

Ciéncias da Saude

Ciéncias Agrarias

Engenharias

Ciéncias da Saude

Al

A2

A3

A2

A4

A2

A2

B2/57%
Percentil

A4

A4

A4

130,25

124,10

99,35

93,50

93,50

85,50

75,25

74,25

70,25

67,50

65,35

1500

1500

1300

1200

1500

1500

1500

760

100

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

7.380,00

7.380,00

6.396,00

800,00

5.904,00

7.380,00

7.380,00

5.060,00

7.380,00

3.739,20

492,00

66.671,20

2023-BX82X1 - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  30/11/2023 17:17 PAGINA 2/ 4




PROPOSTAS INABILITADAS

N2 PROPONENTE TiTULO DO ARTIGO INSTITUICAO EXECUTORA MUNICIPIO GRANDE AREA MOTIVO/ITEM EDITAL
1 Lucas Louzada Pereira Mf—:’tabt?loma dos Cafes do Brasil - dindmica IFES Vendé Nova do Ciéncias Agrarias 4.2.b); 7.7.d)
microbiana do cafeeiro Imigrante
Vitéria, ES, 01/12/2023 Aviso publicado no DIO em 01/12/2023
Denio Rebello Arantes
Diretor Presidente da Fapes

PAGINA3/4

2023-BX82X1 - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  30/11/2023 17:17



ASSINATURA

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, 8 2°, por:

DENIO REBELLO ARANTES
DIRETOR PRESIDENTE
FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 30/11/2023 17:17:33 -03:00

INFORMACOES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 30/11/2023 17:17:33 (HORARIO DE BRASILIA - UTC-3)

por IGOR DA SILVA NASCIMENTO (ASSESSOR ADJUNTO - GAB - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-BX82X1

2023-BX82X1 - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 30/11/2023 17:17 PAGINA 4/ 4



		2023-11-30T17:17:34-0300




