



## EDITAL FAPES N° 005/2023 - PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS - 9º CICLO

O Diretor Presidente da Fapes, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar do Edital Fapes 05/2023 - Publicação de Artigos Técnico-Científicos - 9º Ciclo - Processo 2022-PNTNB

Os Recursos Administrativos deverão ser encaminhados por via eletrônica ao e-mail recursoadministrativo@fapes.es.gov.br no período de **04/12/2023 a 08/12/2023**, por meio do Formulário de Recurso Administrativo disponivel na página eletrônica da Fapes (https://fapes.es.gov.br/formularios) conforme previsto na Resolução CCAF 215/2018 e suas alterações (https://fapes.es.gov.br/resolucoes)

ATENÇÃO! Conforme item 9.3 do Edital, o resultado preliminar divulgado poderá sofrer alteração após análise e julgamento dos recursos administrativos interpostos.

## **RESULTADO PRELIMINAR**

	PROPOSTAS CONTEMPLADAS						4,92			
Nº	PROPONENTE	TÍTULO DO ARTIGO	INSTITUIÇÃO EXECUTORA	MUNICIPIO	GRANDE ÁREA	CLASSIFICAÇÃO PERIÓDICO	PONTUAÇÃO PROPONENTE	DOLAR	VAL	OR DEVIDO (R\$)
1	Alex Cardoso Bastos	Multispectral multibeam backscatter response of heterogeneous rhodolith beds	UFES	Vitória	Ciências Exatas e da Terra	A2	306,75	1500	R\$	7.380,00
2	Luís Carlos Lopes Júnior	Safety efficacy and immunogenicity of therapeutic vaccines for patients with high-grade cervical intraepithelial neoplasia (CIN 2/3) associated with human papillomavirus: a systematic review	UFES	Vitória	Ciências da Saúde	А3	269,75	1500	R\$	7.380,00
3	Rodrigo Scherer	Nutritional composition and antioxidant and cancer chemopreventive activities of fruits of Psidium myrtoides (O. Berg)	UVV	Vila Velha	Ciências da Saúde	A4	188,25		R\$	1.720,00
4	Bruno Felix Guilherme de Araujo	The Great Pretenders? Individuals? Responses to Threats to Their Remote Worker Identities	FUCAPE	Vitória	Ciências Sociais Aplicadas	A1	184,75	1500	R\$	7.380,00
									R\$	23.860,00
	PROPOSTAS SUPLENTES									
Nō	PROPONENTE	TÍTULO DO ARTIGO	INSTITUIÇÃO EXECUTORA	MUNICIPIO	GRANDE ÁREA	CLASSIFICAÇÃO PERIÓDICO	PONTUAÇÃO PROPONENTE	DOLAR	VAL	OR DEVIDO (R\$)
1	Lucas Frizera Encarnação	Periódico: Energies (MDPI). Artigo: Conventional Dissolved Gases Analysis in Power Transformers: Review	UFES	Vitória	Engenharias	A2	134,25	1500	R\$	7.380,00

2	Carolina Perim de Faria	Examining the Usage Patterns of Non-Nutritive Sweeteners among Non-Diabetic Individuals: Insights from the Longitudinal Study of Adult Health (ELSA-Brasil)	UFES	Vitória	Ciências da Saúde	A1	130,25	1500	R\$	7.380,00
3	Michel Picanço Oliveira	Technical Feasibility Study of Orange Wood Residues (Citrus sinensis) for Bioenergy Generation	UFES	Alegre	Engenharias	A2	124,10	1500	R\$	7.380,00
4	Djeison Cesar Batista	Chemical composition and color of short-rotation teak wood thermally modified in closed and open systems	UFES	Alegre	Ciências Agrárias	А3	99,35	1300	R\$	6.396,00
5	Carlos Augusto Cardoso Passos	Dielectric anomaly origin study for ferroelectric ceramic of type PZT52/48 erbium-doped at high-temperatures	UFES	Vitória	Ciências Exatas e da Terra	A2	93,50		R\$	800,00
6	José Joaquim Conceição Soares Santos	Thermoeconomic Modeling as a Tool for Internalizing Carbon Credits into Multiproduct System Analysis	UFES	Vitória	Engenharias	Α4	93,50	1200	R\$	5.904,00
7	Danieli Soares de Oliveira	Helically Coiled Tube Flocculators in Water Clarification Systems: Optimal Length Evaluation and Process Efficiency Probabilistic Analysis	IFES	Cariacica	Engenharias	A2	85,50	1500	R\$	7.380,00
8	Adriana Esteves Rabello	Analysis of empathy in medical students and teachers in Brazil ? a mixed-method study	UVV	Vila Velha	Ciências da Saúde	A2	75,25	1500	R\$	7.380,00
9	Alan Patricio da Silva	Escrita científica: da concepção à publicação	EMESCAM	Vitória	Ciências da Saúde	B2/ 57% Percentil	74,25		R\$	5.060,00
10	) Igor Luiz Salardani Senhorello	Expression of acetylated histones H3 and H4 and histone deacetylase enzymes HDAC1 HDAC2 and HDAC6 in simple mammary carcinomas of female dogs	UVV	Vila Velha	Ciências Agrárias	Α4	70,25	1500	R\$	7.380,00
11	L Aura Ximena Gonzalez Cely	Roborueda: Python-based GUI to control a wheelchair and monitor user posture.	UFES	Vitória	Engenharias	A4	67,50	760	R\$	3.739,20
12	2 Murilo Eduardo dos Santos Nazario	ANÁLISE BIBLIOMÉTRICA SOBRE A SÍNDROME DE BURNOUT NO ESPORTE	UVV	Vila Velha	Ciências da Saúde	Α4	65,35	100	R\$	492,00
									R\$	66.671,20

Pl	ROPOSTAS INABILITADA	s						
Nº	PROPONENTE	TÍTULO DO ARTIGO	INSTITUIÇÃO EXECUTORA	MUNICIPIO	GRANDE ÁREA	MOTIVO/ITEM EDITAL		
<b>1</b> Lu	icas Louzada Pereira	Metaboloma dos Cafés do Brasil - dinâmica microbiana do cafeeiro	IFES	Venda Nova do Imigrante	Ciências Agrárias	4.2.b); 7.7.d)		
Vi	tória, ES, 01/12/2023			Aviso publicado no DIO em 01/12/2023				
		Denio Rebello Arantes  Diretor Presidente da Fapes						

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

## **DENIO REBELLO ARANTES**

DIRETOR PRESIDENTE FAPES - FAPES - GOVES assinado em 30/11/2023 17:17:33 -03:00



## **INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO**

Documento capturado em 30/11/2023 17:17:33 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3) por IGOR DA SILVA NASCIMENTO (ASSESSOR ADJUNTO - GAB - FAPES - GOVES) Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-BX82X1